
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 1 del Reg. 

 

 

Data 04.01.2024 

 

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA 

PRECEDENTE           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di gennaio, alle ore 17.00 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla seduta di Inizio in sessione Urgente che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI 
PRES/AS

S 
CONSIGLIERI 

PRES/AS

S 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Presente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   

 

 

 

 

Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio  Comunale è stata regolarmente comunicata al 

Sindaco ed agli Assessori. 

 

PARTECIPA Ing. ANTONINO MUSCA  nella qualità di SINDACO 

 

- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

Proposta n. 1 del 03.01.2024 
 

Predisposta da 

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 

Presenti n.  10 

Assenti n.   0 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  

15      

 In carica  n. 15 



Delibera di C.C. n. 1 del 04.01.2024 

 

 

 2 

DATO ATTO che occorre far luogo all’adempimento di cui all’art. 180 del vigente 

Ordinamento Amministrativo Enti Locali; 

VISTI i verbali della seduta precedente del 23.12.2023 in cui sono state adottate le 

deliberazioni rispettivamente dalla  n. 38  alla n. 43,; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

regionale 15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90 così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

 VISTO lo Statuto Comunale;   

   

  

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE  

deliberi: 

 

Di approvare i verbali della seduta precedente del 23.12.2023 in cui sono state adottate le 

deliberazioni  dalla  n. 38 alla n.43. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

        F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio 

Comunale Proponente  

F.to  Dott. Michele Orifici 

 



Delibera di C.C. n. 1 del 04.01.2024 

 

 

 3 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 Li, 03.01.2024 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

         DELL’ AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

                                                                               -   F.to - ROSALIA SVELTI – 

 

 
 
 

 

 
 



Delibera di C.C. n. 1 del 04.01.2024 

 

 

 4 

 

Il Presidente Orifici chiama l’appello. Sono tutti presenti. Il Presidente chiarisce alcuni profili riguardanti l’invio 

delle PEC: il problema potrebbe essere nella fase di ricezione, legato al fatto che la memoria degli indirizzi di 

posta elettronica è piena. Il Presidente prosegue osservando che tre consiglieri su dieci non hanno accettato di 

rinunciare ai termini dilatori per conseguire l’approvazione del Bilancio in data 30.12.2023, evidenziando che 

questa scelta politica può aver arrecato un danno ad altri soggetti, e in particolare alle associazioni sportive.  

Prende la parola la Consigliera Orifici, la quale afferma che la decisione di non rinunciare ai termini dilatori è 

stata presa in piena responsabilità; l’aspettativa era di una ammissione piena della responsabilità da parte 

dell’Amministrazione.  

Il Presidente mette al voto la proposta n. 1.  

Votano a favore 7 consiglieri, e 3 contrari (Giglia, Orifici, Gaudio).  

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA, reso ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30;  
RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 
corrispondente alle finalità da perseguire;  
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.;  
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 
48, e s.m.i.;  
VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; Delibera di C.C. n. 1 del 29.03.2023 5 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
In armonia con l’esito della votazione sopra riportata.  
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 



Delibera di C.C. n. 1 del 04.01.2024 

 

 

 5 

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 

Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 

____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

• Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44, è stata  

pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 08.01.2024 al 23.01.2024 

come previsto dall’art. 11: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 18.01.2024 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

         Il Segretario Comunale 

                                F.to CURRAO Pietro 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

     

 

       Dalla Residenza Municipale, lì………………. 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         ........................................................ 

 


